
                                                                                                 

 

CITTÀ    DI    SAN    SEVERO 
PROVINCIA DI   FOGGIA 

---------------------<oOo>------------------- 
             COPIA 

          
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

n. 34 del registro in data 30 settembre 2020 
  
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-
2022 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011). 
 

L’anno duemilaventi, il giorno trenta del mese di settembre, alle ore 18,00 - previa 

CONVOCAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO con avvisi scritti e recapitati a 

norma di legge e secondo la disposizione presidenziale prot.n.9405 del 27.4.2020, si è riunito 

in videoconferenza, in seduta pubblica di SECONDA CONVOCAZIONE, il Consiglio 
comunale, nelle persone dei signori: 

 
 

--- ------------------------------------ P A --- --------------------------------- P A 

1 Miglio Francesco X  17 Bocola Maria Anna X  

2 Spada Alessandra X  18 Caposiena Rosa Carolina X  

3 Cataneo Ciro X  19 Fontanello Morena X  
4 Marino Pierluigi X  20 Manzaro Giuseppe X  
5 de Lilla Michele X  21 di Scioscio Rosario Daniele X  

6 Romano Maria, Addolorata X  22 Priore Matteo X  

7 Inglese Libera Ondina       X  23 Irmici Leonardo X  

8 Carafa Antonio Domenico X  24 Di Sabato Gianfranco  X 

9 Flammia Marco X  25 Colangelo Lidya  X 

10 del Sordo Michele Aldo X      

11 Sderlenga Francesco       X      

12 Spina Maurizio X       

13 Pennacchio Rocco Enrico X      

14 Florio Giovanni X       

15 Santarelli Michele X       

16 Stornelli Antonio X      
 

Componenti  n.24 oltre  i l  Sindaco;  in car ica n.  24.  Presenti  n .  22 (vent idue)  ol tre  i l  

Sindaco.  Assenti  n .  2  (due ) .  
 

Presiede la seduta il Sig. Ciro Cataneo, in collegamento on line da palazzo di Città, nella 

sua qualità di Presidente del Consiglio comunale a norma delle vigenti disposizioni. 

Assiste alla seduta il Segretario generale del Comune, dott. Vito Tenore in collegamento 

on line da remoto. 

Accertata la legalità della seduta, essendo sufficiente il numero degli intervenuti, il 

Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto. 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
1
6
9
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
7
/
1
0
/
2
0
2
0
 
1
3
:
1
4
:
0
0



                                                                                                     Delib. C.C. N. 34/2020 

                       

2 

 
Dato atto che: 

 la discussione degli accapi n. 2, n.3, n. 4, n. 5, n. 6, n. 7, n. 8, n. 9 ed n. 10 all’ordine 
del giorno, fatta salva la votazione per singolo argomento, è stata accorpata, giusta 

decisione riportata nella  Delibera di C.C. n. 26 della seduta odierna;  

 i testi integrali di tutti gli interventi sono riportati nel verbale di seduta che verrà 

prodotto a seguito della trascrizione dell’apposita registrazione e pubblicato all’Albo 
Pretorio; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che:  
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:  

 all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 

previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 

documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed 

applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni”;  
 all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il 

bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le 

previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le 

previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili 

generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni”; 
 

 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come 
modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;  

 

Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni 

di bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel 

Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e 

applicati;  

 

Atteso che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 166 in data 11 settembre 2020, 

esecutiva ai sensi di legge, ha disposto la presentazione del DUP 2020-2022 al Consiglio 

Comunale, ai sensi dell’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000;  

 

Atteso che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel 

DUP, con propria deliberazione n. 171 in data 11 settembre 2020, esecutiva, ha approvato lo 

schema del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 di cui all’art. 11 del d.Lgs. n. 
118/2011, completo degli allegati previsti dalla normativa vigente; 
 
Viste:  
1. la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 30.09.2020 con cui è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2020-2022 a cui risultano allegati:  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
1
6
9
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
7
/
1
0
/
2
0
2
0
 
1
3
:
1
4
:
0
0



                                                                                                     Delib. C.C. N. 34/2020 

                       

3 

a. la Programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 2020-2022 ai sensi 

dell’art. 39 legge 27 dicembre 1997, n. 449”;  
b. il Piano triennale delle opere pubbliche e il piano biennale dei servizi e delle 

forniture 2020-2022;  
c. il Piano triennale delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari 2020-2022; 

2. la Deliberazione di Consiglio Comunale 29 luglio 2020, n. 14, con cui è stato approvato il 

rendiconto della gestione per l’anno 2019; 
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione 

risultano allegati i seguenti documenti:  

1. il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;  
2. il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;  
3. il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per 

ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;  
4. il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;  
5. il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 

organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di 

previsione;  
6. il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni 

per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;  
7. la nota integrativa al bilancio (allegato B);  
8. il piano degli indicatori (allegato C);  
9. la relazione del Collegio dei revisori dei conti; 
 

Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 172 del d.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in 
materia, al bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti:  

1. l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 

consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il 

bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni e dei 

soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al principio applicato 

del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio 

si riferisce (allegato D);  

2. la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 30.09.2020, “Determinazione dei prezzi 
di cessione delle aree da destinarsi alla residenza, attività produttive e terziarie - art. 14 

del d.l. n. 55 del 1983 convertito in legge n. 131 del 26 aprile 1983 ed art. 172 del T.u.e.l. 

267/2000. Anno 2020”; 
3. la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 30.09.2020, “Conferma e 

approvazione, con effetto dal 1° gennaio 2020 dell’aliquota di compartecipazione 
dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche, istituita con 

decreto legislativo n. 360 del 28-09- 1998”;  
4. la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 30.09.2020, “Approvazione del 

regolamento comunale per l’applicazione dell’imposta municipale propria (IMU) anno 

2020”; 
5. la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 30.09.2020, “Imposta municipale 

propria (IMU) - determinazione aliquote e detrazioni d’imposta per l’anno 2020”;  
6. la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 30.09.2020, “Approvazione tariffe 

TARI Annno 2020 – attuazione art. 107 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, 

coordinato con la legge di conversione 24 aprile 2020, n. 27”;  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
1
6
9
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
7
/
1
0
/
2
0
2
0
 
1
3
:
1
4
:
0
0



                                                                                                     Delib. C.C. N. 34/2020 

                       

4 

7. la Deliberazione di Giunta Comunale 11 settembre 2019, n. 167 “TOSAP e canone di 
concessione suolo pubblico – conferma e approvazione tariffe anno 2020”  

8. la Deliberazione di Giunta Comunale 11 settembre 2010, n. 168 “Servizio cimiteriale 
lampade votive - approvazione tariffe e canone anno 2020”;  

9. la Deliberazione di Giunta Comunale 11 settembre 2020, n. 170 “Individuazione dei 
servizi pubblici a domanda individuale e relative tariffe e costi. Determinazione 

percentuale di copertura per l’esercizio finanziario 2020”;  
10. la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 

prevista dalle disposizioni vigenti in materia (allegato E); 

 

Richiamata, inoltre, la Deliberazione di Giunta Comunale 11 settembre 2020, n. 169 

“Destinazione proventi delle sanzioni pecuniarie per violazioni al c.d.s. - art. 208 -anno 

2020”;  
 

Verificato che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei 

consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento 

comunale di contabilità vigente;  

 

Dato atto che i commi da 819 a 826 della Legge di Bilancio 2019 (n. 145/2018) sanciscono il 

definitivo superamento del saldo di competenza in vigore dal 2016 e – più in generale – delle 

regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull’equilibrio di bilancio, imposte 
agli enti locali da un ventennio. Dal 2019, in attuazione delle sentenze della Corte 

costituzionale n. 247 del 2017 e n. 101 del 2018, gli enti locali (le città metropolitane, le 

province ed i comuni) potranno utilizzare in modo pieno sia il Fondo pluriennale vincolato di 

entrata sia l’avanzo di amministrazione ai fini dell’equilibrio di bilancio (comma 820). Dal 
2019, dunque, già in fase previsionale il vincolo di finanza pubblica coinciderà con gli 

equilibri ordinari disciplinati dall’armonizzazione contabile (D.lgs. 118/2011) e dal TUEL, 
senza l’ulteriore limite fissato dal saldo finale di competenza non negativo. Gli enti, infatti, si 

considereranno “in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo”, 
desunto “dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto; 
 

 
Richiamati:  
 l’articolo 3, comma 56, della legge n. 244/2007, il quale impone agli enti locali di fissare 

nel bilancio di previsione il limite di spesa per l’affidamento degli incarichi di 
collaborazione; 

 l’articolo 14, comma 1, del decreto legge n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014), il quale 

prevede che le pubbliche amministrazioni non possono conferire incarichi di consulenza, 

studio e ricerca il cui importo superi il 4,2% della spesa di personale (come risultante dal 

conto annuale del personale 2012), ovvero l’1,4% se la spesa sia superiore a 5 milioni di 

euro;  

 l’articolo 14, comma 2, del decreto legge n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014), il quale 
prevede che le pubbliche amministrazioni non possono conferire incarichi di 

collaborazione coordinata e continuativa il cui importo superi il 4,5% della spesa di 

personale (come risultante dal conto annuale del personale 2012), ovvero l’1,1% se la 
spesa sia superiore a 5 milioni di euro; 

 
Richiamata la legge 17 luglio 2020, n. 77, che ha convertito con modificazioni il decreto-

legge 19 maggio 2020, n. 34 con il quale è stato disposto il differimento al 30 settembre 2020 

del termine di approvazione del Bilancio di previsione 2020-2022 degli enti locali, nonché la 

verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
1
6
9
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
7
/
1
0
/
2
0
2
0
 
1
3
:
1
4
:
0
0



                                                                                                     Delib. C.C. N. 34/2020 

                       

5 

 
Ritenuto di provvedere in merito;  

Acquisito agli atti il parere :  

 del dirigente del Servizio Contabilità, in ordine alla verifica della veridicità delle 

previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;  

 dell’organo di revisione (Verbale n. 19 del 17.09.2020), ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Visto:  
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento Generale delle Entrate; 

 

 

Con voti favorevoli n. 18, contrari n. 5 (Bocola Maria Anna, Caposiena Rosa Carolina, 

Manzaro Giuseppe, di Scioscio Rosario e Priore Matteo) ed assenti n. 2 (Di Sabato 

Gianfranco e  Colangelo Lidya) espressi, per appello nominale dai n. 22 Consiglieri, oltre il 

Sindaco, presenti; 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 e dell’art. 174, 

comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 il bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (Allegato 

A), unitamente a tutti gli allegati previsti dalla normativa e redatto secondo lo schema all. 

9 al d.Lgs. n. 118/1011; 

 

2. di dare atto che il bilancio di previsione 2020-2022 garantisce il pareggio generale e 

rispetta gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, e all’articolo 193 del 

d.Lgs. n. 267/2000; 
 

3. di fissare, in relazione all’articolo 3, comma 56, della legge n. 244/2007, come 
modificato dall’articolo 46, comma 3, del d.Legge n. 112/2008 (L. n. 133/2008), in € 
126.701,42 il limite massimo di spesa per l’affidamento degli incarichi di collaborazione 
per l’anno 2020;  

 

4. di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai 

sensi dell’art. 216, comma 1 del d.Lgs. n. 267/2000;  
 

5. di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, 

aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014;  
 

6. di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), 

ai sensi del DM 12 maggio 2016. 

 

Successivamente,  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
1
6
9
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
7
/
1
0
/
2
0
2
0
 
1
3
:
1
4
:
0
0



                                                                                                     Delib. C.C. N. 34/2020 

                       

6 

Ritenuta la necessità e l’urgenza di dare immediata esecutività al presente atto; 

Visto l’art. 134 - comma 4 - del D. lgs. n. 267/2000; 

 
Con il medesimo risultato della votazione precedente; 

 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

 

PARERI 

I Area Patrimoniale 
Esaminata la proposta sopra estesa di deliberazione, si esprime, sotto il profilo della 

regolarità tecnica il parere favorevole ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D. LGS 267/2000.  

 

Il Dirigente ad interim Area I - Patrimoniale 

                                       f.to  ing. Francesco Rizzitelli 

           

      

 
I Area Patrimoniale 

 

Esaminata la proposta sopra estesa di deliberazione, si esprime, sotto il profilo della 

regolarità contabile il parere favorevole ai sensi dell’art. 147-bis comma 1° del D. LGS 

267/2000 e del relativo Regolamento Comunale, comportando lo stesso riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul Patrimonio dell’Ente 

 

Il Dirigente ad interim Area I - Patrimoniale 

                                      f.to  ing. Francesco Rizzitelli 

  

 

                                                    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
1
6
9
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
7
/
1
0
/
2
0
2
0
 
1
3
:
1
4
:
0
0



                                                                                                     Delib. C.C. N. 34/2020 

                       

7 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE                                         IL PRESIDENTE DEL C.C.    

    f.to dott. Vito Tenore                                                              f.to sig. Ciro Cataneo   
 

 

   

ATTESTAZIONE DELL’ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 
 

La presente deliberazione 

 

X è divenuta esecutiva il 30.09.2020, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile, ai 

sensi e per gli effetti dell’art.134 –    comma 4 – del D.Lgs.18.08.2000, n.267; 

 

฀ è esecutiva il                         , ai sensi e per gli effetti dell’art.134- comma 3 – del   

D.Lgs.18.08.2000, n.267; 

 

 

San Severo, 07.10.2020                                     

 

                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE 

                          f.to   dott. Vito Tenore  

 

 
 

 

N. …………… del registro delle 

 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
 

 Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo dell’Ente per quindici giorni 

consecutivi a decorrere dal 07.10.2020   

                                   

San Severo, 07.10.2020    

                  IL SEGRETARIO GENERALE  

                                 f.to dott. Vito Tenore  

                                                  

 

 

E’ copia conforme al suo originale, per uso amministrativo. 
 

San Severo, 07.10.2020                                                IL SEGRETARIO GENERALE                                                              

                                       f.to   dott. Vito Tenore   

 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
1
6
9
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
7
/
1
0
/
2
0
2
0
 
1
3
:
1
4
:
0
0


